

NCPUL

قومی کونسل برائے فروغ اردو زبان

The National Council for Promotion of Urdu Language (NCPUL) is an autonomous body under the Ministry of Education, Department of Secondary and Higher Education, Government of India. Set up to promote, develop and propagate Urdu language. The Council started its operation in Delhi on April 1, 1996. In its capacity as the National Nodal Agency for the promotion of the Urdu language NCPUL is the principal coordinating and monitoring authority for promotion of Urdu language and Urdu education. NCPUL's functions include production of literature in the Urdu language, including books on science and other branches of modern knowledge, the children's literature textbooks, reference works, encyclopaedia, dictionaries etc. One of its tasks is to collect and evolve technical terms relating to various disciplines of knowledge in order to enrich the Urdu language. The Council also undertakes publication of journals and periodicals in Urdu language. Computerization of Urdu language is also one of its goals.



قومی کونسل برائے فروغ اردو زبان، وزارت تعلیم، حکومت ہند، کے ثانوی و اعلیٰ تعلیم کے شعبے کے تحت ایک خود مختار ادارہ ہے۔ اس کا قیام اردو زبان کے فروغ، ترقی اور ترویج و اشاعت کی غرض سے عمل میں آیا اور اس نے یکم اپریل، 1996ء سے دہلی میں کام کرنا شروع کیا۔ اردو زبان کی ترقی کی قومی نوڈل ایجنسی کی حیثیت سے این سی پی یو ایل، اردو زبان اور اردو تعلیم کے فروغ کے لیے مرکزی رابطہ کار اور نگران ادارہ ہے۔ این سی پی یو ایل کی ذمہ داریوں میں اردو زبان میں ادب سمیت سائنس اور جدید علوم کے مختلف شعبوں سے متعلق کتابیں، بچوں کا ادب، درسی کتابیں، حوالہ جاتی کتابیں، انسائیکلو پیڈیا، لغات وغیرہ کی اشاعت شامل ہے۔ کونسل علم کے مختلف میدانوں میں تکنیکی اصطلاح سازی اور توضیح کا کام بھی انجام دیتی ہے تاکہ اردو زبان کے ذخیرے میں اضافہ ہو سکے۔ کونسل کے رسائل و جرائد ’فکر و تحقیق‘، ’اردو دنیا‘، ’بچوں کی دنیا‘ اور ’خواتین کی دنیا‘ کو علمی و ادبی حلقوں میں نہایت قدر کی نگاہ سے دیکھا جاتا ہے۔ اردو زبان میں کمپیوٹرائزیشن کا فروغ بھی کونسل کے مقاصد کا حصہ ہے۔

CALENDAR-2022 ۱۴۴۳ھ

JANUARY جنوری		جمادی الاول-جمادی الثانی			
MON 31	3	10	17	24	
TUE		4	11	18	25
WED		5	12	19	26
THU		6	13	20	27
FRI		7	14	21	28
SAT	1	8	15	22	29
SUN	2	9	16	23	30

14 - Makara Sankranti / Magha Bihu / Pongal, 26 - Republic Day
1 - New Year's Day, 9 - Guru Gobind Singh's Birthday, 13 - Lohri

FEBRUARY فروری		جمادی الثانی- رجب			
MON		7	14	21	28
TUE	1	8	15	22	
WED	2	9	16	23	
THU	3	10	17	24	
FRI	4	11	18	25	
SAT	5	12	19	26	
SUN	6	13	20	27	

5 - Basant Panchami/Sri Panchami, 15 - Hazrat Ali's Birthday, 16 - Guru Ravi Das's Birthday,
19 - Shivaji Jayanti, 26 - Swami Dayananda Saraswati Jayanti



مؤلانا آزاڈ نیشنل اردو یونیورسٹی

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

(A Central University, Ministry of Education, Govt. of India), Accredited as "A" Grade by NAAC
GACHIBOWLI, HYDERABAD-500032 (India), Phone: +91-040-23006612-15, manuu.edu.in

f manuuhydoofficial t officialmanuu y imcmanuu i manuuhyd



Anjuman Taraqqi Urdu (Hind)

انجمن ترقی اردو (ہند)

The Anjuman owes its origin to the All India Muslim Educational Conference, setup in 1886 by Sir Syed Ahmed Khan.

The Shoba-e Taraqqi-e Urdu was rechristened as Anjuman Taraqqi Urdu and noted writer and orientalist Allama Shibli Nomani became its Secretary while Maulana Abul Kalam Azad became Assistant Secretary.

The Anjuman played a positive and decisive role in the promotion of Urdu, chiefly with reference to the Eighth Schedule of the Indian Constitution. The Anjuman grew to acquire the status of a nationalist organization, maintaining close relation with national leaders like Mahatma Gandhi, Jawaharlal Nehru, C. Rajagopalacharya, Maulana Abul Kalam Azad and Dr Zakir Husain along with a galaxy of Urdu and Hindi writers – Premchand being the most prominent name among them.

The Anjuman has a wide network of 650 branches spread across the country.

It has published several hundred books and its library boasts a collection of rare books and manuscripts, some as old as 600 years.



انجمن ترقی اردو (ہند) کے آغاز کا تانا بانا آل انڈیا مسلم ایجوکیشنل کانفرنس سے ملتا ہے جسے 1886 میں سر سید احمد خان نے قائم کیا تھا۔ ابتدا میں یہ شعبہ ترقی اردو کہلاتا تھا بعد میں اس کا نام انجمن ترقی اردو رکھا گیا اور معروف ادیب اور مستشرق علامہ شبلی نعمانی اس کے سکریٹری جبکہ مولانا ابوالکلام آزاد اسٹنٹ سکریٹری بنے۔ انجمن نے ملک میں اردو زبان اور تعلیم کے فروغ کے سلسلے میں ایک مثبت اور فیصلہ کن کردار ادا کیا ہے۔

وقت گزرنے کے ساتھ ساتھ انجمن کو ایک قوم پرست تنظیم کی حیثیت حاصل ہو گئی ہے۔ مہاتما گاندھی، جواہر لعل نہرو، سی راج گوبالا چاریہ، مولانا ابوالکلام آزاد اور ڈاکٹر ذاکر حسین جیسے قومی سطح کے رہنماؤں کے علاوہ اردو اور ہندی کے قلم کاروں کی ایک کہکشاں سے جن میں پریم چند قابل ذکر ہیں، انجمن کے قریبی روابط رہے۔ انجمن کا ملک بھر میں 650 شاخوں کا وسیع نیٹ ورک ہے۔ انجمن نے سیکڑوں کتابیں شائع کی ہیں اور اس کی لائبریری میں نایاب کتابوں اور مخطوطات کا ذخیرہ ہے، جن میں سے کچھ 600 سال پرانی ہیں۔

CALENDAR-2022 ۱۴۴۳ھ

MARCH	مارچ	رجب - شعبان			
MON		7	14	21	28
TUE	1	8	15	22	29
WED	2	9	16	23	30
THU	3	10	17	24	31
FRI	4	11	18	25	
SAT	5	12	19	26	
SUN	6	13	20	27	

18 - Holi
1 - Maha Shivaratri, 17 - Holika Dahan, 18 - Dolyatra

APRIL	اپریل	شعبان - رمضان			
MON		4	11	18	25
TUE		5	12	19	26
WED		6	13	20	27
THU		7	14	21	28
FRI	1	8	15	22	29
SAT	2	9	16	23	30
SUN	3	10	17	24	

14 - Mahavir Jayanti, 15 - Good Friday
2 - Chaitra Sukhladi/Gudi Padava/Ugadi/Cheti Chand, 10 - Ram Navami, 14 - Vaisakhi/Vishu/Meshadi, 15 - Vaisakhadi (Bengal) / Bahag Bihu (Assam), 17 - Easter Sunday, 29 - Jumat-ul-Vida



مؤلانا آجڑاد نیشنل اردو یونیورسٹی

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

(A Central University, Ministry of Education, Govt. of India), Accredited as "A" Grade by NAAC
GACHIBOWLI, HYDERABAD-500032 (India), Phone: +91-040-23006612-15, manuu.edu.in

f manuuhydoofficial officialmanuu imcmanuu manuuhyd



Idara-e-Adabiyat-e-Urdu

ادارۂ ادبیات اردو

Dr. Mohiuddin Qadri Zore, an eminent Urdu Scholar and his associates laid the foundation of Idara-e-Adabiyat-e-Urdu (Urdu literary Institute) in Hyderabad Deccan in 1931, to promote, preserve and popularize the Urdu language and literature. Promotion of true nature of Urdu language and literature, guidance in writing and compilation of literary work, connecting Urdu with various sciences and arts and to establish a unique library were among the aims of the institution. Idara boasts various sections like 'criticism' and 'History of Deccan' besides it also has an "Aiwan-e-Urdu" showcasing a rare collection of 3,500 manuscripts, antiquities and calligraphy. Idara launched its mouth piece literary journal "Sabras" in 1938. Calligraphy section was also started in the same year and is still active with the support from National Council for the Promotion of Urdu Language. Idara-e-Adabiyat-e-Urdu is among the premier research centers of India.



ڈاکٹر محی الدین قادری زور اور ان کے ساتھیوں نے اردو زبان و ادب کی ترویج، اشاعت اور تحفظ کی غرض سے 1931ء میں حیدرآباد دکن میں ادارۂ ادبیات اردو کی بنیاد رکھی۔ سرزمین دکن میں اردو زبان، ادب اور تہذیب کے صحیح مزاج کے فروغ، تصنیف و تالیف میں رہبری، اردو کو مختلف علوم و فنون سے روشناس کرانے کے علاوہ ایک منفرد کتب خانے کا قیام ادارہ کے مقاصد میں شامل ہیں۔ ادارے میں شعبہ تنقید اور تاریخ دکن کے ساتھ "ایوان اردو" بھی ہے جہاں 3500 مخطوطات، نوادرات اور خطاطی کے نایاب و قدیم فن پارے جمع کیے گئے ہیں۔ 1938ء میں ادارہ کے ترجمان اور موقر جریدے "سب رس" کی اجرائی عمل میں آئی۔ اسی سال ادارہ میں شعبہ خطاطی کا قیام عمل میں آیا جو قومی کونسل برائے فروغ اردو زبان کے تعاون سے آج بھی کارکردہ ہے۔ ادارۂ ادبیات اردو کا شمار ملک کے اہم تحقیقاتی مراکز میں ہوتا ہے۔

CALENDAR-2022 ۱۴۴۳ھ

MAY	مئی	رمضان - شوال			
MON	30	2	9	16	23
TUE	31	3	10	17	24
WED		4	11	18	25
THU		5	12	19	26
FRI		6	13	20	27
SAT		7	14	21	28
SUN	1	8	15	22	29

3-Id-ul-Fitr, 16-Budha Purnima
9-Guru Rabindranath's Birthday

JUNE	جون	ذی قعدہ			
MON		6	13	20	27
TUE		7	14	21	28
WED	1	8	15	22	29
THU	2	9	16	23	30
FRI	3	10	17	24	
SAT	4	11	18	25	
SUN	5	12	19	26	



مؤلانا آجازاد نیشنل اردو یونیورسٹی

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

(A Central University, Ministry of Education, Govt. of India), Accredited as "A" Grade by NAAC
GACHIBOWLI, HYDERABAD-500032 (India), Phone: +91-040-23006612-15, manuu.edu.in

f manuuhydoofficial t officialmanuu y imcmanuu i manuuhyd

مؤلانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی



Ghalib Institute

غالب انسٹی ٹیوٹ

Ghalib Institute was established in 1971 with an idea of founding a fitting memorial to Mirza Asadullah Khan Ghalib. It is now a well-known Institute, not only in India but also abroad, actively engaged in various academic and cultural fields, an activities, managed by a Trust of eminent people. The Institute's building is in its own premises known as Aiwan-e-Ghalib. It houses "Fakhruddin Ali Ahmed Research Library", "Begum Abida Ahmed Ghalib Museum", and "Ghalib Auditorium". The Institute celebrated its Golden Jubilee Celebration in 2019.

Every year the institute also felicitates some eminent scholars for their lifetime contribution to the literary world. The Institute's Ghalib Awards are considered highly prestigious in the Academic and Literary World. The Hum Sub Drama group, Mushaira and a half-yearly research journal "Ghalib Nama" are part of the institute.



غالب انسٹی ٹیوٹ 1971 میں مرزا اسد اللہ خان غالب کی یاد میں قائم کیا گیا۔ آج یہ نہ صرف ہندوستان بلکہ بیرونی ممالک میں بھی اپنی علمی و ثقافتی سرگرمیوں کی وجہ سے ایک مشہور و معروف ادارہ ہے۔ اس کی سرگرمیاں سرکردہ شخصیات پر مبنی ایک ٹرسٹ کی نگرانی میں چلائی جاتی ہیں۔ غالب انسٹی ٹیوٹ کی اپنی عمارت ہے جسے ایوان غالب کے نام سے جانا جاتا ہے۔ فخر الدین علی احمد ریسرچ لائبریری، بیگم عابدہ احمد غالب میوزیم اور غالب آڈیٹوریم، غالب انسٹیٹیوٹ کا حصہ ہیں۔ اس ادارے نے 2019 میں اپنی گولڈن جوبلی منائی۔

ادارہ ہر سال مختلف ادبی میدانوں میں کارہائے نمایاں انجام دینے والی مقتدر ادبی شخصیات کو اعزاز سے نوازتا ہے۔ علمی اور ادبی حلقے میں غالب انسٹی ٹیوٹ کی جانب سے پیش کیا جانے والا غالب انعام بے حد قدر کی نگاہ سے دیکھا جاتا ہے۔ ہم سب ڈراما گروپ، مشاعرہ اور ششماہی تحقیقی مجلہ "غالب نامہ" بھی اس ادارے کی سرگرمیوں میں شامل ہیں۔

CALENDAR-2022 ۱۴۴۳ھ - ۱۴۴۲ھ

JULY جولائی	ذی الحجہ - محرم				
MON پیر	4	11	18	25	
TUE منگل	5	12	19	26	
WED بدھ	6	13	20	27	
THU جمعرات	7	14	21	28	
FRI جمعہ	1	8	15	22	29
SAT ہفتہ	2	9	16	23	30
SUN اتوار	3	10	17	24	31

10 - Id-ul-Zuha (Eid-e-Qurban)
1 - Rath Yatra

AUGUST اگست	محرم - صفر				
MON پیر	1	8	15	22	29
TUE منگل	2	9	16	23	30
WED بدھ	3	10	17	24	31
THU جمعرات	4	11	18	25	
FRI جمعہ	5	12	19	26	
SAT ہفتہ	6	13	20	27	
SUN اتوار	7	14	21	28	

9 - Ashoora (Muharram), 15 - Independence Day, 31 - Vanayaka Chaturthi/Ganesh Chaturthi
11 - Raksha Bandhan, 12 - Varalakshmi Vratam, 16 - Parsi New Year's Day/ Nowruz, 18 - Janmashtami (Smarta)



مؤلانا آزاڈ نیشنل اردو یونیورسٹی

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

(A Central University, Ministry of Education, Govt. of India), Accredited as "A" Grade by NAAC
GACHIBOWLI, HYDERABAD-500032 (India), Phone: +91-040-23006612-15, manuu.edu.in

f manuuhyofficial t officialmanuu y imcmanuu i manuuhyd



Anjuman-I-Islam

انجمن اسلام

انجمن اسلام، ممبئی ایک فلاحی، تعلیمی اور خدمتِ خلق کی اقلیتی تنظیم ہے۔ اس کا قیام 1874 میں عمل میں آیا۔ اس کے بانیوں اور سابق عہدہ داروں نے ہندوستان کی جدوجہد آزادی میں نمایاں کردار ادا کیا۔ اس کے ایک بانی جسٹس بدرالدین طیب جی تھے جو انڈین نیشنل کانگریس کے تیسرے صدر، بمبئی ہائی کورٹ کے پہلے ہندوستانی چیف جسٹس اور صرف اول کے مجاہد آزادی تھے۔

انجمن اسلام کی ابتدا 130 طلباء اور تین اساتذہ کے اسکول سے ہوئی تھی۔ آج اس کے تحت 95 ادارے کام کر رہے ہیں اور ایک لاکھ سے زیادہ غریب اور نادار طبقے کے بچے ابتدائی جماعت سے گریجویشن، پوسٹ گریجویشن اور پی ایچ ڈی کے علاوہ مختلف قسم کے پروفیشنل کورسز میں تعلیم حاصل کر رہے ہیں۔ ان کے علاوہ انجمن اسلام لڑکوں اور لڑکیوں کے لیے یتیم خانہ اور ایک سینئر فارڈسٹی ٹیوٹ بھی چلاتا ہے۔

Anjuman-i-Islam, Mumbai – a charitable, educational and social service organization of minorities in the country, was established in the year 1874. The founding fathers and past office bearers of Anjuman-I-Islam played significant role in the freedom struggle of India. One of the founders was Justice Badruddin Tyabji who was the 3rd President of the Indian National Congress, First Indian Chief Justice of Bombay High Court and an eminent freedom fighter. Anjuman-i-Islam initially started with one school consisting of 130 students and 3 teachers. Today, it is managing 95 institutions with over one lakh students mainly from the underprivileged sections of the society right from kindergarten to graduate, postgraduate and doctorate levels, and professional courses in various disciplines. Apart from this, Anjuman-i-Islam is running orphanages for girls as well as boys, and a centre for the destitute.



CALENDAR-2022 ۱۴۴۳ھ

SEPTMBER	ستمبر	صفر-ربیع الاول
MON پیر	5 ۸	12 19 26 ۱۵ ۲۲ ۲۹
TUE منگل	6 ۹	13 20 27 ۱۶ ۲۳ ۳۰
WED بدھ	7 ۱۰	14 21 28 ۱۷ ۲۴ ۱ ربیع الاول
THU جمعرات	1 ۴	8 15 22 29 ۱۱ ۱۸ ۲۵ ۲
FRI جمعہ	2 ۵	9 16 23 30 ۱۲ ۱۹ ۲۶ ۳
SAT ہفتہ	3 ۶	10 17 24 ۱۳ ۲۰ ۲۷
SUN اتوار	4 ۷	11 18 25 ۱۴ ۲۱ ۲۸

8 - Onam or Thiru Onam Day

OCTOBER	اکتوبر	ربیع الاول-ربیع الثانی
MON پیر	31 ۵	3 10 17 24 ۶ ۱۳ ۲۰ ۲۷
TUE منگل		4 11 18 25 ۷ ۱۴ ۲۱ ۲۸
WED بدھ		5 12 19 26 ۸ ۱۵ ۲۲ ۲۹
THU جمعرات		6 13 20 27 ۹ ۱۶ ۲۳ ۱ ربیع الثانی
FRI جمعہ		7 14 21 28 ۱۰ ۱۷ ۲۴ ۲
SAT ہفتہ	1 ۴	8 15 22 29 ۱۱ ۱۸ ۲۵ ۳
SUN اتوار	2 ۵	9 16 23 30 ۱۲ ۱۹ ۲۶ ۴

2 - Mahatma Gandhi's Birthday, 5 - Dussehra, 9 - Milad-un-Nabi or Id-e-Milad-un-Nabi (Birthday of Prophet Muhammad), 24 - Diwali (Deepavali)

2 - Dussehra (Saptami), 3 - Dussehra (Mahashtami), 4 - Dussehra (Mahanavmi), 9 - Maharishi Valmiki's Birthday, 13 - Karaka Chaturthi (Karwachouth), 24 - Naraka Chaturdasi, 25 - Govardhan Puja, 26 - Bhai Duj, 30 - Pratihara Shashthi or Surya Shashthi (Chhat Puja)



مؤلانا آزاڈ نیشنل اردو یونیورسٹی

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

(A Central University, Ministry of Education, Govt. of India), Accredited as "A" Grade by NAAC
GACHIBOWLI, HYDERABAD-500032 (India), Phone: +91-040-23006612-15, manuu.edu.in

f manuuhyofficial t officialmanuu y imcmanuu i manuuhyd



Rekhta Foundation

rekhta
FOUNDATION

ریختہ فاؤنڈیشن

Rekhta Foundation is a not-for-profit organization established in 2013. It is devoted to the promotion and preservation of language, literature, art and culture of the Indian subcontinent. The foundation is creating digital platforms comprising the vast treasure of Urdu, Hindi and Sufi literature. It has also undertaken preservation through digitization of rare books & manuscripts collected from private & public libraries across the country. It facilitates learning of Urdu via classroom and online courses, and numerous online and offline activities.



ریختہ فاؤنڈیشن ایک غیر منفعتی ادارہ ہے جس کا قیام 2013 میں عمل آیا۔ اس کا مقصد ہندوستانی زبانوں، ان کے ادب اور مقامی تہذیب و ثقافت کے متنوع رنگوں کو نبھانے اور ان کی مدد سے عوامی زندگی کا حصہ بنانا ہے۔ اسی مقصد کے تحت فاؤنڈیشن کی ویب سائٹس 'ریختہ'، 'ہندی' اور 'صوفی نامہ' بالترتیب اردو، ہندی اور صوفی وراثت کو عام کرنے اور آنے والی نسلوں کے لیے اسے محفوظ کرنے کے لیے سرگرم ہیں۔ فاؤنڈیشن کا ایک اہم ترین پروجیکٹ اردو کتابوں کی ڈیجٹل کاری بھی رہا ہے۔ اب تک تقریباً ایک لاکھ اردو کتابیں مفت میں ریختہ ویب سائٹ پر فراہم کی جا چکی ہیں۔ ریختہ فاؤنڈیشن نے 'ریختہ ڈسٹری' کے نام سے سرکاری اردو لغت کی ایک ویب سائٹ بھی لانچ کی ہے۔ اردو زبان اور رسم الخط کی تعلیم کے لیے بھی فاؤنڈیشن نے آن لائن کورسز ڈاٹ کام کے نام سے آن لائن رنگ پورٹل بنایا ہے جس سے ابھی تک 80 ہزار سے زیادہ لوگ اردو رسم الخط سیکھ چکے ہیں۔ فاؤنڈیشن کی تقریب 'جشن ریختہ' کو بھی غیر معمولی پذیرائی ملی ہے۔ ریختہ فاؤنڈیشن ہندوستانی زبانوں اور تہذیب وراثت کو ڈیجٹل دنیا کی صورتوں سے ہم آہنگ کر کے ایک خوشگوار مستقبل کی تشکیل کی سمت میں گامزن ہے۔

CALENDAR-2022 ۱۴۴۳ھ

NOVEMBER نومبر	ربیع الثانی-جمادی الاول			
MON پیر	7	14	21	28
TUE منگل	1	8	15	22
WED بدھ	2	9	16	23
THU جمعرات	3	10	17	24
FRI جمعہ	4	11	18	25
SAT ہفتہ	5	12	19	26
SUN اتوار	6	13	20	27

8 - Guru Nanak's Birthday
24 - Guru Teg Bahadur's Martyrdom Day

DECEMBER دسمبر	جمادی الاول-جمادی الثانی			
MON پیر	5	12	19	26
TUE منگل	6	13	20	27
WED بدھ	7	14	21	28
THU جمعرات	1	8	15	22
FRI جمعہ	2	9	16	23
SAT ہفتہ	3	10	17	24
SUN اتوار	4	11	18	25

25 - Christmas Day
24 - Christmas Eve, 29-Guru Gobind Singh's Birthday



مؤلانا آجازاد نیشنل اردو یونیورسٹی

MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

(A Central University, Ministry of Education, Govt. of India), Accredited as "A" Grade by NAAC
GACHIBOWLI, HYDERABAD-500032 (India), Phone: +91-040-23006612-15, manuu.edu.in

f manuuhydoofficial t officialmanuu y imcmanuu i manuuhyd

